
   
 

Tato aktivita projektu Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky-cizinci byla spolufinancována z 
prostředků Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí. 

 

Města a jejich význam 

 

Města byla stavěna na místech, kde předtím stály vesnice nebo tržiště.  

Okolo města byly postaveny městské hradby, dovnitř se vstupovalo branami, které se 

na noc zamykaly. Uprostřed města stála radnice a kostel.  

Těm, kdo ve městě žili, se říkalo měšťané.  

Nejstarší města v České republice jsou například Praha, Brno a Písek.  

Každé město mělo své jméno a své symboly: například pečeť a znak.  

Města založil král (těm se říkalo královská města) nebo šlechta a církev (těm se říkalo 

poddanská města). Některá města byla založena tam, kde se něco těžilo  -   například 

stříbro (těm se říkalo horní města).  

V královském městě byl zástupcem krále rychtář, který dohlížel na pořádek, předsedal 

městskému soudu a vybíral daně.  

O fungování města se starala městská rada. Ve městech žili řemeslníci, městská 

chudina (lidé, kteří neměli vlastní dům) a žebráci.   

V některých městech bylo ghetto, kde žili Židé, kteří byli obchodníci a bankéři.  

 

znak města     kostel a radnice   

 

 

 

 

 

 

 

 

  pečeť města 

 

 

  



   
 

Tato aktivita projektu Program na podporu pedagogických pracovníků při práci s žáky-cizinci byla spolufinancována z 
prostředků Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí. 

 

1. Spoj, co patří k sobě:  

Měšťané …     … žili v ghettu. 

Symboly města …    … žili ve městě. 

Královská města …    … byly pečeť a znak. 

Židé …     … založil král. 

2. Doplň do obrázku slova – městské hradby, brána, kostel 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Seřaď, kdo byl ve městě nejdůležitější a kdo naopak nejméně důležitý.  

 

 

 

 

 

 

 

Rychtář 

Městská rada 

Městská chudina Žebráci 

Řemeslníci  1. 

2. 

3. 

4. 

5. 


